
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/1637515, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EDUCAR LTDA-ME inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.673.760/0001-58, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
EDUCAR, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º O RENOVAR O CREDENCIAMENTO COM MUDANÇA DE ENDEREÇO 
da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EDUCAR LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.673,760/0001-58, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA EDUCAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV 15 
de Agosto, nº 256, Bairro: Centro, CEP:68.180-610, Itaituba/PA, com atu-
ação na Região de Trânsito de Itaituba/PA, no município de Itaituba/PA, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 893948 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de dezembro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 899836
PORTARIA Nº 5252/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria 506/2014 DETRAN/PA;
CONSIDERANDO Processo 2022/1391362 solicitação de mudança de ende-
reço da AUTO ESCOLA BETEL.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR MUDANÇA DE ENDEREÇO DA EMPRESA CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES BETEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.777.477/0001-25, que está autorizada a funcionar em novo endere-
ço. Situado na Rodovia AV Rui Barbosa, Nº 3104, Bairro: Liberdade, CEP: 
68.040-183, Santarém/PA
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de novembro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 899838

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeir0, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para o 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, POR MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando atender as demandas da Sede Administrativa, Unidade An-
tônio Barreto, Espaços Cidadania, Postos de Serviços e Ciretran’s deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, conforme especificações, 
conforme especificações e estimativas de quantidades contidas no termo 
de referência – Anexo I do edital.
ABERTURA: 13 de fevereiro de 2023.
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 13/02/2023.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2023.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 899550

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2023-DAF/CGP, BELÉM, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004045;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 31/01 à 05/02/2023, 
Irituia – 06/02 à 11/02/203, Aurora do Pará/Belém – 12/02 à 17/02/2023, 
a fim de realizar o Curso de Capacitação para agente multiplicador em 
educação para o trânsito aos educadores e profissionais do trânsito dos 
referidos municipios.

nome matricula

Cilene Pereira Oliveira 55586944 /2

Geisa Acácia Tavares 57195631 /1

Hilma de Araújo Amorim 57194923 /1

Maria Clara das Neves 57175783 /1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1

José Raimundo Borges Costa 57196677 /1

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 189/2023-DAF/CGP, BELÉM, 24/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004996;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diária aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia no período de 04 à 23/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na qual contemplará a Operação Carnaval 2023, bem como desenvolver 
ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar os trabalhos 
da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada 
naquele municipo conforme Oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 049/2023-DAF/CGP, BELÉM, 13/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002252;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Paragominas – 23/01 à 29/01/2023, Ca-
pitão Poço – 30/01 à 02/02/2023, Igarapé-Miri – 03/02 à 07/02/2023, 
Barcarena – 08/02 à 12/02/2023, Tomé-Açú – 13 à 16/02/2023, Igara-
pé-Açú/Belém – 17/02 à 21/02/2023, a fim de realizar o levantamento e 
o recolhimento dos bens inservíveis, por ocasião da finalização das obras 
de reforma e reinauguração das CIRETRANS mecionadas acima, efetuar o 
tombamento dos móveis novos que serão entregues nessas mesmas CIRE-
TRANs. Emitir o Termo de responsábilidade dos móveis novos e dos móveis 
recolhidos (inservíveis), para o agente responsável.

nome matricula

Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642 /1

Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880 /1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118 /1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 188/2023-DAF/CGP, BELÉM, 24/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003860;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores abaixo especifi-
cados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município de 
Castanhal no dia 30/01/2023, a fim de proceder ao indiciamento e a citação 
de servidor acusado no processo administrativo disciplinar nº 2019/308169.


